
1 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     
            

OGGETTO FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017. FSC 2014 – 
2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017. Affidamento dei lavori 
di manutenzione evolutiva del quadro di distribuzione principale del blocco Q occorrenti per 
l'alimentazione del fabbricato modulare previsto dall'Unità di completamento della campagna 
vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia, presso il Policlinico 
Duilio Casula di Monserrato. [CIG: 96263657B2] [CUP: G56G16000580006].  
Aumento della prestazione fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, 
ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [X] NO [   ]   
Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 
Parere del Direttore Amministrativo 

 
FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 
PROPOSTA    PDEL n. 750 del 06.07.2023 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing Paola Murgia   

Il Responsabile del Procedimento 
Ing Cristian Cocco 

 

Direttore/Responsabile della 
Struttura  

Ing Cristian Cocco 

704 10.07.2023



2 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Direttore della Struttura Semplice 
Dipartimentale Affari Generali 

Dott.ssa Maria Luisa Mastino    

 
IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

        
__________________ 
(Ing Cristian Cocco) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 16.02.2023 con la quale è stato disposto il 

provvedimento di aggiudicazione per l’Affidamento dei lavori di manutenzione evolutiva del quadro 
di distribuzione principale del blocco Q occorrenti per l'alimentazione del fabbricato modulare previsto 
dall'Unità di completamento della campagna vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla 
pandemia, presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato a favore dell’operatore economico 
Bontempi Tecno Impianti s.r.l.;  

 
RICHIAMATO il contratto stipulato in data 13.04.2023 con repertorio n. 28; 
 
PREMESSO CHE in data 06.03.2023 il Responsabile Unico del Procedimento autorizzava il Direttore dei 

lavori alla consegna dei suddetti lavori, sotto riserve di legge ai sensi e per gli effetti dell’art.5, 
comma 9, del D.M. 49/2018, mediante l’emissione dell’ordine di lavoro n.1/2023; 

 
RICORDATO  che per l’alimentazione elettrica, normale e privilegiata, del fabbricato modulare di nuova 

realizzazione si rende necessario eseguire interventi di manutenzione evolutiva della centrale 
tecnologica – power center attiva nel Blocco Q del P.O. Duilio Casula, previsti nell’ambito 
della Deliberazione n. 49 adottata dal Direttore Generale in data 23.01.2023; 

11.07.2023



3 

 
 
CONSIDERATO che, a seguito di suddetta attività in corso di esecuzione, si ritiene indispensabile procedere 

mediante una puntuale attività di riordino e aggiornamento della quadristica relativa alla 
centrale tecnologica – power center attiva nel Blocco Q del P.O. Duilio Casula; 

 
ACCERTATO altresì che, per garantire l’alimentazione senza interruzione dei carichi del fabbricato 

modulare di nuova realizzazione, occorra procedere mediante la fornitura, comprensiva di 
installazione, di una sorgente autonoma di sicurezza costituita da un gruppo statico di 
continuità (UPS) con relativo armadio batterie le cui caratteristiche risultano compatibili con 
le indicazioni ricavate dagli elaborati progettuali dell’edificio di cui trattasi; 

 
VERIFICATO che sussistano, per quanto sopra esposto, le condizioni che giustifichino un aumento delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto Rep. n. 28/2023 pari 
ad € 23.080,00, oltre oneri di esecuzione; 

 
RITENUTO che risulti necessario autorizzare l’impegno di spesa di importo pari a €. 28.157,60, IVA 

inclusa; 
 

DATO ATTO che si provvederà alla stipula dell’atto aggiuntivo al Contratto Rep. 28/2023, in modalità 
informatica, attraverso scrittura privata; 

 

CONSIDERATO il nuovo quadro economico dell’intervento, riepilogato nel seguente prospetto: 

 

Importo totale lavori (A1+A2+A3) €. 138.480,00   
A1 Opere a base d'asta (a corpo e misura) €. 110.400,00 
A2 Quinto d’obbligo contrattuale ex art.106 c.12 D.Lgs 50/2016 € 23.080,00   
A3 Costi della sicurezza €. 5.000,00   
Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €. 44.677,60 

Totale opera €. 183.157,60    
 
 
RITENUTO di dover confermare l’Ing Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori in trattazione ai sensi dell’art. 31, comma 
1, del D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO di dover confermare, per l’espletamento delle funzioni di cui al D.M. n. 49 del 07/03/2018, 

recante “l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, quale Direttore dei Lavori l’Ing Paola 

Murgia, collaboratore tecnico professionale della S.C. Servizio Tecnico; 

 
 

PROPONE 
 

1. DI AUTORIZZARE un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto Rep. n. 28/2023 pari ad € 23.080,00, oltre oneri di esecuzione; 
 

2. DI PROVVEDERE alla stipula dell’atto aggiuntivo al Contratto Rep. 28/2023, in modalità informatica, 
attraverso scrittura privata; 
 
 
 



4 

3. DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’intervento, riepilogato nel seguente prospetto: 
 

Importo totale lavori (A1+A2+A3) €. 138.480,00   
A1 Opere a base d'asta (a corpo e misura) €. 110.400,00 
A2 Quinto d’obbligo contrattuale ex art.106 c.12 D.Lgs 50/2016 € 23.080,00   
A3 Costi della sicurezza €. 5.000,00   
Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €. 44.677,60 

Totale opera €. 183.157,60    
 
 

4. DI DARE ATTO che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 28.157,60, 
dovranno essere imputate a valere sul Finanziamento FSC 2014 – 2020, di € 70.000.000,00, di cui alla Delibera 
CIPE n. 26/2016 e alla D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017 denominato “Completamento degli interventi presso i 
Presidi Ospedalieri della AOU di Cagliari, finalizzati all’accorpamento di tutti i servizi sanitari e amministrativi 
attualmente dislocati nel territorio di Cagliari”, e graveranno sul conto di costo n. A102020801 - 
“immobilizzazioni materiali in corso”; 
 

5. DI CONFERMARE l’Ing Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, per i servizi in trattazione ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

 
6. DI CONFERMARE l’Ing. Paola Murgia, collaboratore tecnico professionale della S.C. Servizio Tecnico, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per i servizi in trattazione, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
7. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €. 23.080,00 oltre IVA 22% 

pari a € 28.157,60 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UAPROG 
(Ufficio 

Autorizzativo 
Progetto e 

Sperimentazioni) 

UAPROG 
/2017/8/0 

Autorizzazione di spesa 
FSC 2014-2020) 

A102020801 MC000237 
(Costi generali 

aziendali) € 28.157,60 

 

CIG: 96263657B2   

 
8. DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente Atto Deliberativo all’operatore economico Bontempi 

Tecno Impianti srl; 
 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013; 
 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla 
SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 
e D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017. FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 



5 

del 24/01/2017. Affidamento dei lavori di manutenzione evolutiva del quadro di distribuzione 
principale del blocco Q occorrenti per l'alimentazione del fabbricato modulare previsto dall'Unità 
di completamento della campagna vaccinale e per l’adozione di altre misure di contrasto alla 
pandemia, presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato. [CIG: 96263657B2] [CUP: 
G56G16000580006].  
Aumento della prestazione fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 

 
 

 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

11.07.2023


		2023-07-06T13:02:19+0200
	COCCO CRISTIAN


		2023-07-07T09:50:55+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-07T16:21:18+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-07-10T13:04:48+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-07-11T13:25:08+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




